¹ Socr. lib. vi, c. 2 3.

VALESII ANNOTATIONES.

(97) Πλείστους δὲ τῶν αὐτοῦ ἀκούστων. D interpretatione sacrarum Librorum. Hic est sensus hujus loci : licet verba corrupta sint. In codice Fuketiano scriptum inveni καὶ ἐπὶ τοσοῦτον βραδίως, etc. Ego vero scribendum puto καὶ ἐπὶ τούτῳ. Quam lectionem in versione mea sum secutus. At Nicephorus hunc Sozomeni locum ita expressit : καὶ χειροῦτο βραδίως ἐντεῦθεν τοὺς πλείστους, καὶ γε ἐπειθε παραπλήσια δοξάζειν ἐκείνῳ· οὐ τέχνη δὲ τι καὶ βίωμῃ λόγων πρὸς ἑαυτὸν ἔλκειν ἐκβιαζόμενος· ἀλλ' ὡς ἀληθῆς ἦν· ὅτι περ εἰλικρινῶς τὰς ἱερὰς ἐξηγεῖτο Γραφάς.

(98) Καὶ ἐπὶ τοῦτο βραδίως. Sensum quidem hujus loci satis perspicio. Supra enim dixit Sozomenus Joannem in ecclesia concionantem auditores suos ad virtutis studium, et ad rectam atque orthodoxam fidem traduxisse. Ac virtutis quidem studium eorum mentibus insinuasse exemplo vitæ ac conversationis suæ : rectam vero fidem eis persuasisse, non vi facundia, sed pura ac sincera

De institutione et de ratione victus, deque conversatione et sapientia magni Joannis Chrysostomi, et quomodo ad Constantinopolitanum thronum evectus sit : et ut Theophilus Alexandrinus illi obstiterit.

CAP. II.

De institutione et de ratione victus, deque conversatione et sapientia magni Joannis Chrysostomi, et quomodo ad Constantinopolitanum thronum evectus sit : et ut Theophilus Alexandrinus illi obstiterit.

Per idem tempus mortuo Nectario¹, dum consultaretur quis in ejus locum subrogandus esset, alii quidem alios nominabant, nec idem omnibus placebat; tempus vero incassum terebatur. Erat Antiochiæ ad Orontem presbyter quidam, nomine Joannes, nobili genere natus, vita integer, dicendi persuadendique artifex egregius, et omnium sui temporis oratorum præstantissimus, sicut Libanius Syrus sophista testatus est. Nam cum moriturus esset, percontantibus amicis quis in ejus locum succederet : Joannes, inquit, nisi Christiani illum subripissent. Multos porro qui in ecclesia ipsum audiebant, ad virtutis studium impulit, et in doctrina fidei ut idem cum ipso sentirent effecit. Nam cum vitam ageret plane divinam, ad æmulationem virtutis suæ auditorum animos excitabat. Post hæc vero 326 facile eos adducebat, ut eandem secum sententiam amplecterentur; quippe qui non arte quadam aut eloquentiæ vi istud ageret, sed sincere, tanquam veritatis studiosus, sacras Scripturas exponeret; etenim oratio quæ operibus exornatur, merito videtur fide digna; si vero operibus destituta sit, oratorem impostorem esse arguit, ac suorum ipsius dictorum reprehensorem, tametsi is in docendo magnæ sit diligentia. Porro Joannes utraque laude ex æquo floruit. Nam ejus quidem vivendi ratio et conversatio gravis fuit ac severa :

interpretatione sacrarum Librorum. Hic est sensus hujus loci : licet verba corrupta sint. In codice Fuketiano scriptum inveni καὶ ἐπὶ τοσοῦτον βραδίως, etc. Ego vero scribendum puto καὶ ἐπὶ τούτῳ. Quam lectionem in versione mea sum secutus. At Nicephorus hunc Sozomeni locum ita expressit : καὶ χειροῦτο βραδίως ἐντεῦθεν τοὺς πλείστους, καὶ γε ἐπειθε παραπλήσια δοξάζειν ἐκείνῳ· οὐ τέχνη δὲ τι καὶ βίωμῃ λόγων πρὸς ἑαυτὸν ἔλκειν ἐκβιαζόμενος· ἀλλ' ὡς ἀληθῆς ἦν· ὅτι περ εἰλικρινῶς τὰς ἱερὰς ἐξηγεῖτο Γραφάς.

(99) Ἀλλ' ὡς ἔχει ἀληθείας. Post hæc verba adjecti adverbium εἰλικρινῶς, ex codice Fuketiano, quod habetur etiam apud Nicephorum. Porro in hoc loco mallem scribere ὡς ἔχει τὰ τῆς ἀληθείας, etc.

dictio vero perspicua simul ac splendida. Cum enim egregia esset indole, magistros habuit in arte quidem rhetorica Libanium, in philosophia autem Andragathium. Porro cum causas acturus, atque id genus vitæ sectaturus crederetur, ipse sacris Scripturis incumbere, et juxta leges Ecclesie philosophari constituit. Hujus porro philosophiæ magistros habuit eos, qui tunc temporis nobilibus illic monasteriis præsidebant, Carterium scilicet, ac Diodorum, qui et Tarsensis Ecclesie episcopus fuit, multosque, sicut accepi, libros posteris scriptos reliquit, et sacra volumina ad litteram exposuit, repudiatis allegoriis. Neque vero solus sese illorum magisterio subdidit: sed et sodalibus suis ex Libanii schola, ut idem facerent persuasit; Theodoro nimirum et Maximo. Quorum hic quidem Seleuciæ in Isauria: Theodorus vero Mopsuestiæ in Cilicia posthac episcopus fuit, virtum in sacris Litteris, tum in reliquis disciplinis rhetorum ac philosophorum non mediocriter eruditus. Atque hic quidem cum sacræ philosophiæ leges primum didicisset, et sanctorum virorum contubernio usus esset, eam vivendi rationem probavit, civilem autem vitam damnavit. Verum in eodem proposito haudquaquam perseveravit: sed pœnitentia ductus, ad priorem vivendi rationem abripiebatur. Cumque propositum suum confirmasset contrariis argumentis quæ ex veterum exemplis desumpserat (erat enim multiplex eruditione præditus), in urbem reversus est, rectius esse judicans id assequi quod cupiebat. Joannes itaque cum eum negotiis vacare intellexisset, et de uxore **327** ducenda cogitare, epistolam ejusmodi verbis ac sententiis conscriptam quæ humanæ mentis captum excedant, ad eum misit. Quam ille cum accepisset, pœnitentia tactus est: rursusque relictis facultatibus, et nuptiis renuntians, Joannis consilio servatus et ad philosophicam vitam regressus est. Ex quo non difficile meo